26. Adhuc de mente.

B Omnis mens divinis plena est ideis, ut bonitatis, sanctitatis, justitiae, identitatis, similitudinis ceterisque: at divinior mens integriores ideas continet, vicissim quo inferior est, eo minores illarum partes. Superioris enim majoribus divinis facultatibus uluntur, inferiores vero mentes dum multiplicantur, facultatibus quas habent utuntur imbecillioribus. Quae enim unitati proxima sunt, multitudine quidem ab inferioribus vincuntur, potentia autem praestant. Vicissim quae ab unitate longius recedunt, numero plura, sed potentia minora sunt. Quidquid enim in multitudinem abit, potentia minuitur, sed quod unitur, potentia augetur ac crescit, licet numero minuatur. Unitio enim valenter est, divisio multitudinis procreatrix. Unitio minor numero, divisio potentia infirmior.

27. De anima.

C Tres sunt animae passiones. Prima quidem essentia quae intelligibilibus conjungitur, intelligentia appellatur. Inlata qua res sensiles per sensum communem cognoscimus, dicitur opinio. Media, quae ascendendo et descendendo colligere apta nata est. Atque homo quidem hactenus mens, ratiocinatio, opinio: quod superest animal est, natura varia ac multiplex, pars divinae sortis particeps, pars concupiscentia multiceps bestia, et ira qualis est leonum; sed versus homo ratio est. Existit porro et alius homo divinior veriorque, intelligibilis, quem αὐτάνθρωπον ipsominiam sive ideam hominis vocant qui idealium ac specierum contemplatione oblectantur. Triple igitur homo datur, unus intelligibilis, iste et unicus ac simplex; alter rationabilis, tribus facultatibus ac veluti partibus constans: tertius sensitibilis et multiplex variusque. Sumus D autem id quod ratione et consideratione utitur: anima enim cuiusque is est quisque.

28. De anima.

E Inter Graecos sapientes Plato et Aristoteles aiunt animam corpore uti tanquam instrumento. Ars enim, inquit Aristoteles, instrumentis anima corpore indiget. At Peripatetici philosophi animam, velut formam materiæ, inherentem corpori implicant ac permisceant. Cleanthes et animam statuit corpus esse, utpote quae possit a corpore quod oculis certinatur separari ac secedere. Plotinus negat necesse esse ut anima corporis passionibus affiliatur, nam nec artificem ea quae instrumentis suis contingunt

unquam persentisere. Necessario autem ut sensibus animam. Nam ut per corpus operetur, sensum habere auxiliatorem, ut per illum externa cognoscat. Quandoquidem igitur incorporalis anima est, passiones corporis ad eam non pertingent; quod si pertingunt, non essentiam ejus afficiunt, verum facultates et operationes.

29. De anima.

Quae miscentur, vel ita miscentur inter se, ut confundantur, quemadmodum humores, vel ut modo implicentur mutuo ac permeant, ut aer et lux; si quis quæ singula consideret, illa quad essentialiam distincta, operationibus permista comprehendet. Hinc Aristoteles duplēm ponit animam aliam separatam, aliam quæ in corpore subsistit. At non sentit anima se corpori esse permistam, sed corpus animatum. Corpus enim animæ beneficio habet quod sentit appetitque, alioque aliarum est affectionum particeps. Itaque Plato statuit ipsi animæ esse veram propriamque substantiam: quia enim in alio subsistit forma, ab eodem qualitas essentialis, non substantia appellatur.

30. Adhuc de anima.

Aliter physicus, aliter dialecticus animam delinquent. Physicus animæ substantiam considerat quatenus non est a corpore separata: naturæ siquidem scientiam professus, spectabit animam haud sejunctam a corpore, et quatenus haud sejuncta est. Dialecticus vero etiam rationes essentialiæ illius in se spectatas exponit; et mathematicus abstracta a corpore contemplatur: sed primus philosophus de separabilitate vite ab anima est sollicitus. Quærere nimis oportet num substantia sit anima necne, et potentiane an actu substantia sit? Atque utrum corpus sit, an incorporalis, an utrumque? Quodammodo etiam ex iis quæ animæ adsunt substantiam ejus intelligere fas est. Ceterum vita nostra rationabilis, quam mentem Aristoteles appellat, pro sua ad corpus inclinatione et separabilis est et inseparabilis.

31. De anima.

Anima quæ scipsam cognoscit et quod divina gaudet prærogativa, longe distat a natura corporum, omnibusque præstat seminibus. Multo etiam antea haec ab omnibus corporibus distincta est, alioque in propria sede supra omnes naturales ac seminales rationes, dixerim etiam ipsius universi collocata. Neque enim ex defluxione siderum in corpora venit, neque naturali sive corporali more generatur, neque seminales rationes eam in corpus ejaculant sed a Deo desuper descendit. Quæ vero scipsam ignorat, neque scit coeleste suum genus esse ac nobile, liberaque conditione se conditam ac constitutam, illa mancipii in morem corpori inservit, libertatemque perdit: et magnus ipsius oculus a naturali velamine obruitur aut extinguitur.

32. Num anima in angelum mutetur.

Quæ diversis per essentiam generibus vite præ-

A σώματος, ἐπεὶ μηδὲ ταχνίτης τὰ πάθη τῶν ὄργανων ὑποδέξαιτ' αὐτὸν. Λισθήσει: δὲ χρῆσθαι φυσιν ἀντρικαῖν, τὸ γάρ διὰ σώματος ἐνεργοῦν ἔχει τὴν αἰσθησιν, ἵνα δι' αὐτῆς γινώσκῃ τὰ θέωντα. Εἰ οὖν ἡ ψυχὴ ἀσθματος, τὰ πάθη τοῦ σώματος οὐ διαβήσεται ἐπ' αἴτιον. Εἰ δὲ καὶ ἔρχεται, οὐκ εἰς τὴν οὐσίαν αὐτῆς ἔρχεται, ἀλλ' εἰς τὰς δυνάμεις καὶ τὰς ἐνεργειας.